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ANMODNING OM ERHVERVSSTYRELSENS BEKRÆFTELSE ELLER SAMTYKKE TIL EKSTRAORDI-
NÆR DISPOSITION PÅ VEGNE AF NOVO NORDISK FONDEN, CVR-NR. 10 58 29 89 

Vi skal hermed på vegne af Novo Nordisk Fonden ("Fonden") rette henvendelse til Erhvervsstyrelsen i anledning 
af styrelsens egenskab af fondsmyndighed for Fonden. 

Baggrunden for anmodningen til Erhvervsstyrelsen er, at Fonden har modtaget en henvendelse fra den danske 
regering ved Økonomiministeriet om Fondens deltagelse i et projekt, der skal modvirke den natur- og biodiversi-
tetskrise, som Danmark ligesom resten af verdenen står i, og som betyder, at plante- og dyrearter uddør på ver-
densplan hurtigere end nogensinde før. 

Projektet sigter mod at give mere plads til naturen i Danmark og bedre vilkår for biodiversiteten, hvilket konkret vil 
ske ved at opkøbe landbrugsjord, der herefter omlægges fra traditionel landbrugsdrift til naturområder med høj 
kvalitet og biodiversitet. Projektet skal ligeledes indebære vidensopbygning og bedre indsigt i tilstande og effekter 
i naturen, når der skabes nye naturområder eller skabes målrettede kvalitetsforøgelser i eksisterende naturområder.  

Fonden er særdeles positivt indstillet på at deltage i projektet, der vil betyde en samlet uddeling fra Fonden på ca. 
10 mia. kr., der forventes uddelt over en 10-årig årrække i takt med projektets fremdrift.  

Igennem et stykke tid har Fonden således været i dialog med den danske regering om et udkast til en politisk 
principaftale for projektet, og som led heri har Fonden taget det forbehold, at Fondens deltagelse er betinget af, 
at Erhvervsstyrelsen som fondsmyndighed for Fonden kan bekræfte, at uddelingen ikke udgør en ekstraordinær 
disposition, eller at styrelsen alternativt kan meddele Fonden det nødvendige samtykke hertil, jf. også nedenfor.  

Baseret på nedenfor anførte baggrund er det vores og Fondens vurdering, at uddelingen vil være i overensstem-
melse med Fondens formål i henhold til fundatsen og endvidere ikke vil udgøre en ekstraordinær disposition i 
medfør af lov om erhvervsdrivende fonde § 61.  

Uddelingen medfører efter vores og Fondens opfattelse ikke risiko for Fondens eksistens eller varetagelse af for-
målet i fundatsen hverken direkte eller indirekte, når Fondens økonomiske situation mv. tages i betragtning.   

Derfor anmoder vi på vegne af Fonden venligst om Erhvervsstyrelsens bekræftelse af, at uddelingen ikke vil udgøre 
en ekstraordinær disposition i medfør af lov om erhvervsdrivende fonde § 61. Hvis Erhvervsstyrelsen i modsætning 
til Fonden og os måtte vurdere, at uddelingen fra Fonden vil udgøre en ekstraordinær disposition omfattet af lov 
om erhvervsdrivende fonde § 61, skal vi på vegne af Fonden med dette brev anmode om Erhvervsstyrelsens sam-
tykke til den påtænkte uddeling.  

Baggrund 

Novo Nordisk Fonden 

Novo Nordisk Fonden er en erhvervsdrivende fond, som blev oprettet for 100 år siden i 1924.  

Sendt pr. e-mail 
Erhvervsstyrelsen 
Att.: Kontorchef Søren Corfixsen Whitt 
Langelinie Alle 17 
2100 København Ø 
 
 
 
 
 

LABU@PLESNER.COM 
 

 



 

2 

 

Fonden er moderfond for Novo Holdings A/S og de virksomheder, der i dag kontrolleres af Novo Holdings A/S, 
herunder de børsnoterede selskaber Novo Nordisk A/S og Novonesis A/S. 

Fonden uddelte i kraft af udbytter fra Novo Holdings A/S og afkastet på Fondens finansielle investeringer i 2023 ca. 
9,1 mia. kr i filantropiske bevillinger og investeringer. Fonden har en forventning om et stigende uddelingsniveau i 
de kommende år. 

Fondens formål 

Fonden er som nævnt en erhvervsdrivende fond omfattet af lov om erhvervsdrivende fonde, der i henhold til sin 
fundats skal være eneaktionær i Novo Holdings A/S, da Fondens aktier med tilhørende stemmerettigheder i Novo 
Holdings A/S efter fundatsen ikke må afhændes, ligesom Fonden via Novo Holdings A/S skal have fortsat kontrol 
over selskaberne Novo Nordisk A/S og Novozymes A/S.  

Fonden har følgende formål ifølge fundatsens pkt. 2, som er vedlagt som Bilag 1: 

1. at udgøre et stabilt fundament for den erhvervsmæssige og forskningsmæssige virksomhed, som drives 
af Novo Nordisk A/S, der er beskæftiget med forskning i, udvikling, produktion og salg af farmaka og 
relaterede produkter og ydelser, af Novozymes A/S, der er beskæftiget med at drive forskning, udvik-
ling, produktion og handel med biologiske løsninger, og af andre fremtidige aktie- eller anpartsselskaber, 
hvori fondens datterselskab, Novo Holdings A/S (jfr. Ndf. Under § 4 stk. 3), måtte besidde en væsentlig 
ejerandel, eller over hvilket Novo Holdings A/S måtte udøve væsentlig indflydelse, gennem fuldmagt el-
ler på anden måde, 

 
2. at yde støtte dels til fysiologisk, endokrinologisk og metabolisk forskning, dels til anden lægevidenskabe-

lig forskning, 
 

3. at yde støtte til forskningshospitalsvirksomhed inden for diabetes i Danmark, og i øvrigt 
 

4. at yde støtte til andre videnskabelige og til humanitære og sociale formål. 
 

Projekt om bekæmpelse af natur- og biodiversitetskrise i Danmark 

Som nævnt har Fonden modtaget en henvendelse fra den danske regering ved Økonomiministeriet om Fondens 
deltagelse i et projekt, der skal bekæmpe den natur- og biodiversitetskrise, som Danmark ligesom resten af verde-
nen står i, og som betyder, at plante- og dyrearter uddør på verdensplan hurtigere end nogensinde før. 

Projekt indebærer grundlæggende, at der skal ske opkøb af eksisterende landbrugsarealer, der herefter omlægges 
til naturarealer af høj kvalitet, hvorved der gives mere plads til naturen og bedre vilkår for biodiversiteten i Danmark. 

Det er vores forståelse på baggrund af Fondens drøftelser med Økonomiministeriet, at målet med projektet er at 
gøre Danmark til international rollemodel for bæredygtig arealforvaltning, hvor natur og drikkevandsressourcer 
beskyttes og udvikles til gavn for kommende generationer. Det er samtidig visionen, at dette skal ske på en måde, 
der understøtter en stadig mere bæredygtig, højteknologisk og arealeffektiv landbrugsproduktion, således at Dan-
mark også i fremtiden har et konkurrencedygtigt fødevareerhverv med attraktive erhvervspotentialer og arbejds-
pladser.  

Et element i projektet er endvidere, at der skal ske en udvikling af rammerne for, at dansk landbrugsproduktion i 
højere grad kan baseres på moderne teknologier, der bistår erhvervet i at forstå, styre og udnytte de biologiske 
økosystemer på bæredygtig og effektiv vis. Der er således ikke på nogen måde tale om erhvervsstøtte til land-
brugsfaget i Danmark, men projektet forventes som en positiv sideeffekt ligeledes at medføre en øget indsigt i 
bæredygtige metoder, der passer bedre på naturen, som dansk landbrug kan have gavn af i fremtiden. 

Projektet forventes forankret i en bred politisk aftale mellem regeringen og en række andre partier i Folketinget. 

Det er dog samtidigt Fondens opfattelse, at regeringen finder, at private fonde som Fonden kan spille en afgørende 
rolle i at gøre visionen til virkelighed. Private fonde kan således understøtte konkrete signaturprojekter og udvalgte 
indsatser, som i særlig grad kan bidrage til en ambitiøs arealomlægning til fordel for naturen og biodiversiteten i 
hele Danmark.  
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Begrundelse for samtykke til ekstraordinær disposition 

Fonden påtænker som nævnt at foretage en uddeling til projektet, der skal bekæmpe den danske natur- og bio-
diversitetskrise, på samlet op til 10 mia. kr. Som led i uddelingen vil Fonden indgå en aftale med den danske re-
gering ved Økonomiministeriet. 
 
Det er vores og Fondens opfattelse, at Fondens støtte til projektet vil være i overensstemmelse med fundatsen, 
herunder Fondens uddelingsformål om at yde støtte til andre videnskabelige og til humanitære og sociale formål.  

Det er vores og Fondens vurdering, at en uddeling fra Fonden til projektet på op til 10 mia. kr. ikke vil være en 
disposition, der medfører risiko for Fondens varetagelse af fundatsen, herunder formålet, eller Fondens eksistens i 
øvrigt.  

En uddeling til projektet på denne størrelse vil således ikke direkte eller indirekte forhindre Fonden i efterfølgende 
at varetage Fondens formål og/eller risikere at bringe Fondens eksistens i fare. 

Vi og Fonden finder, at deltagelsen i projektet vil indebære en varetagelse af Fondens formål, hvoraf det blandt 
andet fremgår af pkt. 2, nr. 4, at Fonden kan yde støtte til andre videnskabelige og til humanitære og sociale 
formål. 

Efter vores og Fondens opfattelse kan bekæmpelse af den natur- og biodiversitetskrise, der er i Danmark og i resten 
af verdenen, anses for naturlige dele af, hvad der i dag kan karakteriseres som humanitære og sociale formål i 
lyset af de afledte konsekvenser, denne krise har for jorden og jordens befolkning.  

Vi og Fonden er dog bevidste om, at ordlyden af Fondens formål gør, at Fondens deltagelse i projektet kunne 
karakteriseres som en ekstraordinær disposition, som i givet fald ville kræve Erhvervsstyrelsens samtykke som 
fondsmyndighed for Fonden efter § 61 i lov om erhvervsdrivende fonde.  

Dette er også baggrunden for, at Fonden i den hidtidige dialog med Økonomiministeriet har tilkendegivet over for 
ministeriet, at Fondens deltagelse i og uddeling til projektet forudsætter, at Erhvervsstyrelsen kan bekræfte, at 
dette ikke udgør en ekstraordinær disposition eller meddele Fonden det nødvendige samtykke hertil, da Fonden 
ikke ønsker, at der efterfølgende kan rejses tvivl om Fondens grundlag for deltagelse i projektet.  

Det er af hensyn til den politiske proces væsentligt, at det snarest muligt afklares, om Fonden kan deltage i pro-
jektet. Vi skal derfor venligst anmode Erhvervsstyrelsen om at prioritere besvarelsen af denne henvendelse. 

- 0 - 

Hvis Erhvervsstyrelsen finder behov for yderligere oplysninger m.v., er I er meget velkomne til at kontakte under-
tegnede på telefon 36 94 11 36 eller pr. mail labu@plesner.com.  

Vi og repræsentanter for Fonden stiller endvidere meget gerne op til et møde, hvis Erhvervsstyrelsen finder behov 
herfor. 

Med venlig hilsen 
 
 
 
Lars Bunch 
advokat, partner 
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Bilagsoversigt: 
 
Bilag 1:  Novo Nordisk Fondens gældende fundats 
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